


ZÁPISNICA ZO SNEMU AFuS








KONANÉHO DŃA 29.10.2017








V OBCI  JAKUBANY



















PRÍTOMNÝ : podľa prezenčnej listiny  je snem  uznášania schopný


















PROGRAM



















1.Otvorenie a voľba pracovných komisii F. Ďurčenka





mandátová – navrhovaná I. CHoborová
 +2





návrhová  -navrhovaný J. Čopjak + 2







volebná   -navrhovaný P. CHobor  + 2







2.Hodnotenie činnosti za rok 2017 J.Puškár st. predseda AFuS




3.Správa o hospodárení  predseda RK







4.Vyhodnotenie a ocenenie najlepších a Furmana roka 2017 F. Ďurčenka


5.Schválenie kalendára súťaži AFuS-2018 J. Puškár predseda AFuS



6. Voľby výkonného výboru , revíznej a technickej komisie P. CHobor + 2


7.Diskusia 










8.Vyhlásenie výsledkov volieb –predseda volebnej komisie P. CHobor



9.Návrh na uznesenie – J. Čopjak







10. Záver

























ROKOVANIE



















1.Rokovanie snemu AFuS z poverenia VV otvoril a viedol F. Ďurčenka .Privítal všetkých 

prítomných členov a hosti ,predložil program rokovania. Program rokovania snemu

bol jednomyseľne schválený. Pracovné predsedníctvo  snemu bolo zvolene v zložení :

J. Puškár st., F. Ďurčenka , J. Čopjak , P. CHobor , J. Michňa , J. Balaščak



Pracovné komisie snem zvolil v tomto zložení:






a, mandátová : I. CHoborová , M. CHoborová , S. Dvorščak




b, návrhová : J. Čopjak , J. Bratko , J. Balaščak






c, volebná : P. CHobor , J. Šanta , S. Halčin






Za overovateľov zápisnice boli zvolení : M. Raškevič , J. Michňa




2.Hodnotenie činnosti za rok 2017 snemu predložil a prečítal J. Puškár – predseda AFuS.
Hodnotiaca správa bude prílohou tejto zápisnice.





Hodnotenie a informácie  predsedu AFuS:






Predseda J. Puškár v správe privítal členov a hosti .Poslal 55 pozvánok, niektorí  členovia sa ani neospravedlnili. Snem mal byť spojení s guľášom ,ale pre malo miesta na chate sa to odvolalo . V roku 2018 ma mesto Detva záujem o usporiadane MSF. Nový výbor začínal 
hospodáriť  so 144 eurami . Teraz je finančná situácia podstatne lepšia , takže môžeme finančne podporiť MSF aj furmanské súťaže. Dali sa vyrobiť  vesty pre furmanov aj rozhodcov. O vesty je záujem treba  dať vyrobiť ešte ďalšie .V roku 2017 bolo 27 pretekov. Furmanské preteky prebehli v súlade s pravidlami súťaží  AFuS  v kľudnej atmosfere. Na preteky sa prestali pozývať kameramani  s videokamerami čo nie je dobré, pretože  niekedy chýba kontrolný záznam pre získanie objektívneho rozhodnutia. 
Aby sme naše súťaže viac propagovali verejnosti  od TV –KAVALO – TRENČIN  prišla ponuka na 
video záznamy  za  150 EUR. Keď hovoríme o propagácií našich súťaži je nutné kriticky poukázať, že na propagačných  plagátoch  furmanských súťaži  nie sú loga AFuS, aj keď to organizujú naši členovia. Nepíšu  sa články , najviac článkov píše p. Ďurčenka a p.Solar aj keď by mohli ešte viac .Prispievať článkami  by mali nielen rozhodcovia , ale aj ostatní  členovia ktorí sa zúčastňujú  pretekov. Niekoľko článkov  aj sám ôposlal do časopisu Svet koní a boli zverejnené. Taktiež bol článok o našom AFuS-e v novinách Nový čas, ktorým  interviu  sám poskytol.    Nepodarilo sa
nám vydať časopis ako sme mali zámer  ,internetová  stránka nefunguje tak ako by mala, sú programové problémy ale aj oneskorené informácie napr. od rozhodcov, ktoré by mali byť zverejnené na stránke.  Neuspeli sme u LESOV SR- GR Banská Bystrica so žiadosťou o finančnú podporu pretekov nakoľko sa zmenilo vedenie štátnych  lesov. V roku 2017 bol veľký záujem
o náš furmanský kalendár. Predalo sa 750 kusov  a chceli ľudia viac, načo reagujeme tak, že pre rok 2018 dáme vyrobiť o 100 ks viac. Výrobná cena bola 1100 eur.  K dobrému predaju kalendárov 2017 príspela motivácia predávajúcich, keď si mohli za predaj nad 30 ks získať 0,50 €/kus.  Príprava výroby kalendára  je závislá  na dodaní fotiek zo súťaží. Každý organizátor súťaže by si mal uvedomiť, že fotografie sú propagáciou jeho nasledujúceho ročníka súťaže  a preto by malo byť jeho záujmom odovzdať fotografie ešte pre rok 2018 pánovi Ďurčenkovi, ktorý kalendár už viac rokov pripravuje.
Kto nezaplatí členské dva roky po sebe nepošle sa mu pozvánka a keď si to nedoplatí nebude členom. Takto je to v Stanovách AFuS a to platí.  AFuS z rozhodnutia výkonného výboru podporil furmanské súťaže pohármi pre víťazov.
Javí sa  potreba dokúpiť ešte jednu časomieru. Na súťažiach si naši furmani na časomieru zvykli a je najobjektivnejšia v časovom  hodnotení výsledku. 

V závere svojho hodnotenia  predseda pán Jozef Puškár vyzval členov, aby volili tak ,aby bol AFuS aj naďalej
 funkčný . VV sa volí na 4 roky . Členovia nech sa v diskusii vyjadria k chodu AFuS.
 Informoval
o príjmoch a výdajoch AFuS podrobný rozpis je v správe o hospodárení. Na záver správy 
poďakoval  starostom , primátorom , organizátorom , furmanom za organizovanie a podporu furmanských súťaži. 









3.Správa o hospodárení za rok 2017.Správu o hospodárení a činnosti revíznej komisie prečítal
J. Puškár st. Správa o hospodárení bude
 prílohou tejto zápisnice.




4. Vyhodnotenie a ocenenie najlepších a furmanov roka 2017 zostavil a predložil snemu 

F.Ďurčenka.V hodnoteni uviedol koľko súťaži bolo pod záštitou  AFuS a že v roku 2017 súťažilo celkom 78 furmanov.  Pri hodnotení účasti našich furmanov na súťažiach je potrebné jednoznačné konštatovať, že sú viacerí, ktorí  účasťou držia naše súťaže stále atraktívne .  V našom hodnotení  Furmana roka  máme zatiaľ kritérium počet účasti priamo na súťažiach, ktoré sú v garancií AFuS.  Možno by bolo porozmýšľať do budúcna  nad doplnením kritérií.   Za rok 2017 sa stali:





FURMAN ROKA2017 –S. DVORŠČAK  -14






DRUHY FURMAN roka  -P. CHOBOR  -12







TRETÍ   FURMAN roka  -J. PEHANIČ    -12



Týmto furmanom J. Puškár predseda AFuS a členovia VV odovzdali ocenenia a poďakovali  im
za iniciatívu a pozdvihnutie AFuS. 
V ďalšom poradí boli vyhodnotení :




4. P. PARDUS










5.M. RAŠKEVIČ










6. J. FRANCISTY  ml.









7. J. ĎURICA










8. V. ZIMNY










9. P. KITAŠ










10. J. FRANCISTY  st.













5.Schvalenie kalendára súťaži 2018 . Snem schválil počet výtlačkov kalendára na rok 2018v počte 850 kusov. Lehota na zapísanie súťaže do kalendára bude 1 týždeň teda do 4.11.2017.  Po tomto termíne už nebude môcť niekto žiadať o zapísanie súťaže do kalendára.

Správa mandátovej komisie: Snem podľa účasti riadnych členov AFuS je uznašania aj volieb  schopný.


6. Voľby VV  , RK , TK , AFuS  - Predseda volebnej  komisie P. Chobor oboznámil snem so spôsobom  volieb. Počet členov VV-AFuS zostáva  7, počet členov RK zostáva 3 a počet členov TK tiež 3 členovia. Hlasovanie prebehne tajnými voľbami na volebnom lístku.
Navrhnutí  :  -členovia doterajšieho VV AFuS a to:  Jozef Puškár st., Ján Čopjak, František Ďurčenka, Jozef Michňa Peter Chobor, Ján  Balaščák, Albín Angelovič  a  + J. Francisty st.

Navrhnutí členovia do kontrolnej a revíznej komisie : P. Kitaš , J. Ďurica , J. Petrenka , S. Dvorščak

Navrhnutí  do technickej komisie : P. Chobor , V. Grega , J. Bratko , J. Francisty  ml.

7.DIKUSIA :










Návrhy , Pripomienky a vyjadrenia členov :
7/1 J. Porvazník  Jozef– organizátor  zvládol prípravu MSF ale rozhodcovia situáciu nezvládli, Porvazník navrhuje 10 trestných bodov do celkového hodnotenia MSF pre tých ktorí sú nominovaní na MSF a prídu neskoro.  Je to neúcta voči organizátorovi, pokiaľ sa nejedná o vážnu situáciu. Porvazník sa vyjadril, že majster Slovenska s 3 disciplínami je málo. 

7/2 F. Ďurčenka – vo svojom príspevku sa vyjadril, že nesúhlasí s vyjadrením niektorých členov, že  boli MSF ako priemerná súťaž.  Je nekorektné prirovnávať úroveň MSF k obyčajným pretekom. Organizátor a pomocný personál dáva veľa síl a času na prípravu MSF. Je treba poukázať na nedostatky a tie odstrániť a vyvarovať sa im. Nie je správne aby sme sami neobjektívne vysielali na vernosť signál, že naše Majstrovstva sme nezvládli a boli priemerné. Takéto hodnotenie sa objavuje už od samého začiatku teda od roku 2003 a sami si znehodnocujeme  vlastnú prácu. Tiež vyjadril nespokojnosť  s tým, že si neoceníme iniciatívnych členov, starostov a ostatných dobrovoľníkov , ktorí nám pomáhajú organizovať Majstrovstva AFuS-u . To nie sú majstrovstva  nikoho iného  len naše a preto si to musíme patrične oceniť. Navrhuje zvolať konferenciu s organizátormi Majstrovstiev Slovenska furmanov,  poukázať na nedostatky a snažiť sa ich odstrániť a tak vytvoriť možno nový model, ktorý zabezpečí  ďalší vývoj nášho športu .
7/3 p. J. Škutka – usporiadateľ mal pripravené všetko na úrovni a poďakoval organizátorovi za prípravu a nesúhlasí s kritikou MSF v B/n. Cirochou.

7/4 Starosta z B/n. Cirochou nesúhlasí s kritikou a vyjadril sa, že zo strany rozhodcov neboli preteky zvládnuté na požadovanej úrovni.

7/5 P. Kitaš navrhuje aby sa furmanom ktorí chodia na preteky do zahraničia dali urobiť furmanské vesty a vlajky s logom AFuS. Ďalej kritizoval preteky ZCHKS za to že nadržiavali furmanom ktoré mali len muránske kone. 

7/6 J. Michňa dodržiavať propozície AFuS a podrobne ich rozpísať. Týmto sa vyvarujeme nedorozumeniam. 

7/7 P. Chobor – v piatok sa furmani dohodli na pravidlách a tie sa v sobotu počas súťaže nedodržali, prečo sa zrušila disciplína, prečo sa preteky neskoro začali a prečo furmanom nedali zrno ktoré bolo sľúbené? 

7/8 J. Bratko – súťaž mala prebiehať podľa starých pravidiel. Furmani nedostali cestovné.

7/9 J. Suško – každý dostal zrno, nevie ako to bolo s cestovným, nemá informácie a druhá disciplína bola zle vysvetlená

7/10 P. Chobor – počas súťaže platia všetky prekážky pre všetky disciplíny

7/11 P. F.Ďurčenka, vysvetlil prečo bola jedná disciplína vynechaná, nie zrušená. O vynechaní rozhodli kompetentný z AFuS a za organizátora pre veľmi nepriaznivé počasie. O tom či sa disciplína vynechá alebo nie z vážnych dôvodov, nemôžu rozhodovať súťažiaci. 

7/12 J. Francisty st. – informoval prítomných ako prebiehajú súťaže v Belgicku

7/13 V. Grega – sa vyjadril aby furmanské preteky neboli len o behaní

7/14 J. Puškár – viacej písať o našich pretekoch, organizátor môže pripraviť preteky ale podľa pravidiel AFuS

7/15 J. Pliška – navrhol aby počas súťaže nebola zapnutá muzika, pretože to negatívne vplýva na  výkon koní a samotného súťažiaceho furmana.
7/16 P. Chobor – navrhuje aby sa na MSF odsúťažili v piatok dve disciplíny a aby sa započítavali v sobotu do celkového hodnotenia. Prípadne aby sa do výsledku MSF započítali posledné dve súťaže z kalendára súťaží. 

7/17 p. Škutka – navrhuje zlepšiť kultúru medzi členmi aby boli k sebe členovia tolerantnejší a navrhuje prehodnotiť  prípadne doplniť  pravidlá súťaží AFuS
8. Vyhlásenie výsledkov volieb

Predseda volebnej komisie Peter Chobor oboznámil prítomných s výsledkami volieb do VV:

1. J. Pušár st. – 35 hlasov

2. J. Čopjak – 34 hlasov

3. P. Chobor – 33 hlasov

4. F. Ďurčenka – 31 hlasov

5. A. Angelovič – 29 hlasov

6. J. Michňa – 27 hlasov

7. J. Balaščák – 26 hlasov

8. J. Francisty – 16 hlasov 

Do výkonného výboru boli  ZVOLENÍ:  Jozef Puškár st., Ján Čopjak, František Ďurčenka, Jozef Michňa, Peter  Chobor, Ján Balaščák, Albín Angelovič
 
Revízna komisia: 

1. S. Dvorščák – 31 hlasov

2. P. Kitaš – 26 hlasov

3. J. Ďurica – 22 hlasov

4. J. Petrenka – 20 hlasov

               Do revíznej komisie boli ZVOLENÍ:  Pavol Kitaš, Jakub Ďurica a Stano Dvorščák.

Technická komisia: 

1. P. Chobor – 32 hlasov

2. J. Francisty ml. – 26 hlasov

3. J. Bratko – 25 hlasov 

4. V. Grega – 17 hlasov 

Do technickej komisie boli ZVOLENÍ: Peter Chobor, Jozef Bratko a Francisty Ján ml.
9. Návrh na uznesenie
Predseda návrhovej komisie J. Čopjak predložil a prečítal návrh na uznesenie ktorý vypracovala návrhová komisia.
1. Snem AFuS berie na vedomie: 

a. Správu o činnosti AFuS za rok 2017 prečítanú predsedom J. Puškárom st.

b. Správu o hospodárení AFuS za rok 2017 prečítanú takisto J. Puškárom st.

c. Hodnotenie furmanskej ligy a návrh na udelenie titulu „furmana roka 2017“.

d. Návrh a zaradenie furmanských súťaží do kalendára na rok 2018.

e. Výsledky volieb do VV, RK, TK. 

f. Diskusné príspevky a návrhy účastníkov snemu

2. Schvaľuje udelenie titulu „furmana roka 2017“. 

· Furman roka 2017 – S. Dvorščák – 14

· Druhý furman roka – P. Chobor – 12 

· Tretí furman roka – J. Pehanič – 12 

Ukladá:

VV AFuS prehodnotiť všetky diskusné pripomienky a návrhy predložené na sneme a informovať členskú základňu o výsledkoch.

K návrhu na uznesenie pripomienky ani doplňujúce návrhy neboli . Uznesenie bolo hlasovaním prijaté jednomyseľne. 

10. Záver

Na záver predseda J. Puškár st. poďakoval všetkým prítomným za účasť a poprial šťastný návrat domov.

Po ukončení snemu bol najstarším členom  novozvoleného výkonného výboru  zvolané zasadnutie VV-AFuS na ktorom bolo potrebné zvoliť predsedu AFuS-u, aby organizácia mohla  s novým vedením fungovať. Pán F.Ďurčenka ako  najstarší člen zvoleného VV navrhol, aby bol za predsedu zvolený pán Jozef Puškár, doterajší predseda AFuS.  K návrhu neboli pripomienky a preto dal za návrh hlasovať. Hlasovaním s počtom hlasov 6 (Albín Angelovič nebol prítomný) bol zvolený do funkcie predsedu pán Jozef Puškár st.  Potom sa ujal slova novozvolený predseda a navrhol, aby do ďalšej funkcie podpredsedu AFuS bol zvolený  pán Ján Čopjak. Hlasovaním bol navrhnutý zvolený do funkcie podpredsedu.
Týmto bolo  prvé zasadnutie VV AFuS po sneme  ukončené.

Spracoval: J. Čopjak 

Úpravy : F.Ďurčenka








Jozef Puškár st. predseda AFuS  

